
11ادب وهنر
ایسنا-کنسرت های »شهر خاموش« کیهان کلهر و کوارتت »مینیاتور« که پیشتر بلیت هشت شب اجرای این کنسرت از تاریخ 21 تا 29 فروردین به اتمام رسیده بود به دلیل 
استقبال زیاد تمدید شد و قرار است در روزهای 25 و 31 فروردین در قالب دو سئانس دیگر به روی صحنه برود.کلهر همچنین پس از وقوع سیل در استان گلستان اعلام کرد 
بخشی از عواید بلیت فروشی های انجام شده این کنسرت را به مردم گلستان اهدا خواهد کرد.

کنسرت کیهان کلهر 
همچنان تمدید می شود

چهار شنبه 21 فروردین 1398 .4 شعبان  1440.شماره 20070

محققان فلورانسی با بررسی آثار اولیه »داوینچی« 
ثابت کردند، این هنرمند از هر دو دست خود برای 
نوشتن و خلق آثــارش استفاده کــرده است.به 
گزارش ایسنا، بررسی های علمی و فنی صورت 
گرفته، علاوه بر اشاره به این توانایی داوینچی، 
از تصویر پنهان شده  یک منظره پشت یکی از 
نقاشی های پیشین »داوینچی« پرده برداشت. 

مدیر گالری »اوفیتزی« شهر فلورانس ایتالیا 
درخصوص نتایج این تحقیق بیان کــرد: »این 
اکتشاف، انقلابی حقیقی در زمینه مطالعات 
» داوینچی« محسوب می شود. داوینچی عادت 
داشت روی نقاشی هایش بنویسد که از جمله 
آن نوشته ها می توان به اعداد یا کلماتی که تاریخ 

خلق اثر را مشخص می کنند اشاره کرد.

»سیسیلیا فروسینی« مــورخ هنری بیان کرد: 
ــت بــه دنــیــا آمـــده بـــود، اما  ــاردو، چــپ دس ــون ــئ » ل
از سنین بسیار کم آموخته بود از دست راست 
خود نیز برای نوشتن استفاده کند. با مشاهده 
دست خط داوینچی، می توان فهمید که او برای 
خوشنویسی با دست راست به خوبی آموزش دیده 
بود.«کارشناسان هنری توانستند با استفاده از 
اشعه مادون قرمز، دو لایه متفاوت نقاشی را کشف 
کنند. آن ها توانستند رد جوهری را که برای بار دوم 
به طور مشخص بر روی خطوط نقاشی پیشین، 
کشیده شده بود مشاهده کنند. با این که جوهر به 

وضوح قابل مشاهده نیست، اما تصویری از یک رود 
و پل که با استفاده از نوعی زغال چوب کشیده شده 
است، با کمک اشعه مادون قرمز به چشم می خورد.

...موسیقی
پایان انتظار برای آلبوم مشترک 

علیرضا قربانی و همایون شجریان

علی بحرینی شاعر و ترانه سرا از پایان انتظار 
برای به سرانجام رسیدن پروژه مشترک علیرضا 
قربانی و همایون شجریان خبر داد.او در صفحه 
شخصی خود نوشت:»این خبر قطعی است. 
آلبوم »افسانه چشم هایت« با آهنگ سازی 
مهیار علیزاده که در آن علیرضا قربانی و همایون 
شجریان کنار یکدیگر خوانندگی کرده اند، 
اردیبهشت 98 منتشر خواهد شد. من سه 
سال است منتظرش هستم.«خبر همکاری 
این دو خواننده برای این پروژه مشترک از سال 
93 منتشر شد و مهیار علیزاده درباره آن گفته 
بود یک بخش از این اثر بر روی ابیاتی از نیمای 
بزرگ تالیف شده و بخش دیگر، شامل قطعاتی 
از اشعار احمد شاملو، دکتر شفیعی کدکنی، 
محمدعلی بهمنی، سیمین بهبهانی و علیرضا 

کلیایی است.

 غربی ها به سمت موسیقی 
ایرانی می آیند

حسین علیزاده می گوید: 
اگـــر مـــا در گــذشــتــه با 
ــا غربی ها  هــنــدی هــا ی
کار کردیم، موسیقی ما 
بــود که شکل موسیقی 
آن ها را به خود می گرفت اما امروزه این رابطه 
دوطرفه است. او که هجدهم فروردین به همت 
انجمن فرهنگی فرانسوی-ایرانی در شهر لیون 
کنسرت برگزار کرده، در حاشیه این رویداد 
ــاره به  فرهنگی به یــورو نیوز گفت: الان دوب
خواننده  محوری بازگشته ایم.  علیزاده با تاکید 
بر این که موسیقی ایرانی اهمیت بسیاری یافته 
است ادامه داد: در 4-5 دهه اخیر موسیقی ما 
در منطقه خودمان از همه فعال تر بوده است. 
جالب است که غربی ها هم در این زمینه متحول 
شده اند و اگر می خواهند موسیقی جامعه 
دیگری را تجربه کنند به طرف آن می آیند و به 
آن سر می زنند. به تازگی تجربه خوبی با گروه 
موسیقی »تریوی رامبراند« در هلند داشتم. 
گروهی که موسیقی جاز   و کلاسیک را همزمان 
کار کرده اند. آن ها وقتی بناست موسیقی 
ایرانی کار کنند حتی پیانیست شان کوک ساز 
خود را به ربع پرده تغییر می دهد و آن ها  تم های 

ایرانی را کار می کنند.

...ادبی
 اهمیت ترویج شاهنامه خوانی 

در مدارس

ــن کـــزازی  ــدی جـــلال ال
ــاره بـــه اهمیت  ــ بـــا اشـ
شاهنامه فــردوســی به 
ترویج خواندن ایــن اثر 
بزرگ ادبی در مدارس 

ــزارش باشگاه خبرنگاران  تاکید کرد.به گ
ــر ایــرانــیــان از سنین  جـــوان، وی گفت: »اگ
کودکی با شاهنامه آشنا نشوند به درستی به 
هویت خود دست پیدا نمی کنند«.کزازی با 
اشاره به چگونگی آموزش شاهنامه در مدارس 
افزود: »اگر هدف، کودکان دبستانی باشد باید 
متناسب با توان آن ها به صورت سرود، ترانه، 
بازی و نمایش انجام بگیرد، اما برای آشنایی 
نوجوانان با شاهنامه باید نهضت شاهنامه را 
همراه با شور و نشاط در آموزگاران پایه ریزی 
کرد و نمی توان تنها به آموزش بسنده کرد و باید 
از هنر های گوناگون برای آشنایی نوجوانان 

ایرانی با این شاهکار ادبی استفاده کرد«.

رونمایی از مستند پرتره علی 
معلم دامغانی

در آیین پایانی جشنواره 
انــقــلاب از استاد  شعر 
علی معلم دامغانی تقدیر 
می شود. به گزارش آنا، 
محمد مهدی سیار، دبیر 

بخش شعر جشنواره شعر و داستان انقلاب 
در نشست خــبــری جــشــنــواره بــا اعـــلام این 
خبرگفت: »در آیین پایانی جشنواره شعر انقلاب 
از استاد علی معلم دامغانی، پیش کسوت 
عرصه شعر تقدیر و از پرتره مستند این استاد 
پرده برداری خواهد شد«.سیار با اشاره به آمار 
شرکت کنندگان بیان کرد: 34 مجموعه شعر نو 
از 25 شرکت کننده و 5۷ مجموعه کلاسیک از 
41 شرکت کننده نیز به دستمان رسید. بخش 
دیگر، داوری بخش کودک و نوجوان بود که 24 
مجموعه در بخش کودک از 12 شرکت کننده 
و 3۰ مجموعه نوجوان از 21 شرکت کننده 
مورد داوری قرار گرفت که برگزیدگان آن ها 
در مراسم اختتامیه این رویداد روز جمعه 23 

فرورد ین معرفی می شوند.

با بررسی محققان بر روی آثار خالق »مونالیزا« مشخص شد:
داوینچی دو دستی نقاشی می کشید

متن قطعه جدید حمید هیراد ،پر از اشکال و ایراد فنی است

راه پر ایراد »هیراد«

هیراد خواننده برتر لیگ پرحاشیه ها	 
بعد از اتفاقاتی که منجر به تشکیل کمپین نه به سرقت ادبی و 
التزام حمید هیراد به رعایت کردن آن شد به نظر می رسید او 

بیشتر مراقب قدم های خود در موسیقی است اما این طور نبود و 
نیست. هیراد با پلی بک در کنسرت شیراز و کپی در 

تریلر موزیک ویدئوی کوتاه »خاتون« از گروه 
موسیقی کره ای به نام »BTS« دوباره به 

صدر خواننده های پرحاشیه برگشت. 
بعد از این اتفاقات بود که سرعت انتشار 
قطعه های او کمتر شد و او این بار به 
تازگی در قطعه جدید خود به نام »دیر 
کردی« خود دست به کار شده و ترانه 

اثر را سروده است؛ اما چه سرودنی!

»دیرکردی« کلیشه ای و مبتذل 	 
است

برای شروع کافی است متن ترانه »دیر کردی« را 
بخوانید. آن وقت متوجه تناقض های بی شمار 

آن مانند چرخش های آن از زبان محاوره به 

رسمی، جابه جایی ترکیب افعال و... خواهید شد. در 
ادامه بی آن که نامی از خواننده ببریم ترانه را در اختیار 
علیرضا بدیع، شاعر و ترانه سرای کشورمان قرار دادیم 
تا او آن را از لحاظ تخصصی و فنی بررسی کند. بدیع، 
ترانه را به شدت سطحی، مبتذل و حتی غیرقابل ارزیابی 
دانست و گفت: »در این ترانه دوگانگی زبان وجود 
دارد. ترانه تکراری، کلیشه ای و دم دستی است 
و هیچ بدعت و نوآوری در آن دیده نمی شود. 
جابه جایی ارکان و تناقض معنایی دارد. 
در جایی می گوید: »خنده هام از خاطرت 
میره« و بعد بلافاصله ادامه می دهد »تازه 

می فهمی دلت گیره«.«

ترانه سراهای خوب کم نیستند	  
خواننده های زیادی در کشور ما علاوه 
بر خــوانــدن، ترانه سرای قطعه های 
خود هستند که از شاخص ترین آن ها 
می توان به محسن یگانه، روزبــه بمانی و به 
ــوال این  ــرد. س تازگی اهــورا ایمان اشــاره ک

جاست که اهمیت تکیه بر ترانه هایی که خواننده آن ها را گاه و 
بی گاه بر اساس احساس نه اصول فنی ادبی می نویسد  چقدر 
است که حتی خواننده و مجموعه منتشرکننده اثر زحمت ویرایش 
آن توسط یک ترانه سرا و اهل فن را به خود نمی دهد یا از آثار 
ترانه سراهای محبوب کشورمان استفاده نمی کند؟ در صورتی که 
این ابتدایی ترین حق شنونده اثر است و سهم موثری در کاهش و 

افزایش سلیقه شنیداری جامعه دارد.

دفتر شعر وزارت ارشاد حواسش نیست	 
اصلی ترین سوال زمانی پیش می آید که بدانیم هر قطعه ای که با 
مجوز وزارت  ارشاد  منتشر می شود از فیلترهای دفتر شعر و دفتر 
موسیقی معاونت هنری این وزارتخانه که هر کدام شامل شورای 
چند نفره بررسی هستند عبور می کند و به مرحله انتشار می رسد. از 
ظاهر امر این گونه پیداست که پس از کناره گیری محمد علی بهمنی 
شاعر و ترانه سرای توانمند کشورمان از ریاست دفتر شعر به دلیل 
بی توجهی به کیفیت اشعار در صدور مجوز اشعار کمتر کسی در این 
دفتر حواسش به متن ترانه هایی  است که مانند قطعه »ماه پیشونی« 
هوروش بند جایزه قطعه برگزیده مردمی در جشن سالیانه موسیقی 

ما را می گیرند و ما را از »آسیمه سر« به »هر بار این درو« رسانده اند.

اکرم انتصاری-انگار قصه ترانه های آفــت زده در دنیای موسیقی را پایانی نیست. این قصه از آن جا شروع شد که برخی 
تهیه کننده ها با دغدغه تجارت پا به دنیای موسیقی گذاشتند و با همین رویکرد تعداد خواننده های پاپ را بدون توجه به 
مولفه های اولیه و مهم خوانندگی به سرعت از تعداد حداقل به حداکثر رساندند و رقابت و یارگیری مخاطب را مقدم بر هر 
اصلی دانستند. خواننده هایی که بیشتر از کار اصلی خود در دنیای موسیقی حاشیه ساز بودند. حمید هیراد نیز با توجه به 
حاشیه هایی مانند سرقت ادبی و پلی بک در کنسرت شیراز جزو خواننده های جنجالی این دوران موسیقی کشور بوده است. 
خواننده ای که به نظر می رسد این بار هم در قطعه جدید خود »دیر کردی« راه پر اشتباه خود را تکرار کرده است که در ادامه 

جزئیات آن را می خوانید.

صفحه آرایی
layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

بخشی از ترانه قطعه »دیر کردی«
دیر کردی ببین از زندگی جا ماندم 
دیر کردی زمین خوردم و تنها ماندم

 دیر کردی حسرتت هر لحظه بر بادم داد 
دیر آمد در برم تا گفتم ای داد ای داد 

من می رم امشب تازه می فهمی دلت گیره 
من میرم امشب خنده هام از خاطرت میره 
من میرم امشب تازه می فهمی دلت گیره 


